
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna cotmeana, Strada Principală, nr.272  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
 HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-econimici actualizați la obiectivul de investiții 
“Extindere alimentare cu apa sat Cotmeana, comuna Cotmeana, judetul Arges”  

 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară în data 
de 23.02.2017; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, precum și adresa 
nr.13815/15.02.2017 emisă de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.624/20.02.2017; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.573/15.02.2017, precum şi avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
 Analizând prevederile OUG nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală si Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 
nr.1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
OUG nr.28/2013; 

Ținând cont de prevederile art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d), coroboarate cu alin.(6), 
lit.a), pct.14 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
- Art.126 din Legea mai sus menționată; 
- Legii nr.241/2006, a serviciilor publice de alimentare cu apă si canalizare, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 În art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
temeiul prevederilor publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului “Extindere alimentare cu 

apa sat Cotmeana, comuna Cotmeana, judetul Arges", conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 
 

 Art.2. Finanțarea investitiei se va realiza prin Programul National de Dezvoltare Locală, 
Subprogramul “Modernizarea  satului românesc” . 

 Art.3. Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului prevazut la art.1 
precum si cheltuielile de intretinere si/sau reparare se suporta din veniturile proprii ale bugetului 
local. 



 Art.4. Se aprobă cofinantarea în valoare de 11926 lei reprezentand 2,18% din valoarea 
totală a proiectului. 

 Art.5.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul Comunei 
Cotmeana. 

 Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul autoritătii 
publice locale si se va comunica Institutiei Judetului Arges in scopul exercitarii controlului de 
legalitate. 

 
 
 
Nr.11                            Data: 23.01.2017 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

   BOULEANU ION- MARIUS                                           GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
 
 
 



 
"Extindere alimentare cu apa sat Cotmeana, comuna Cotmeana, judetul Arges" 

 

                                                                    ANEXA NR. 1 LA HCL nr.11/23.02.2017 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei: 

1. Valoarea totala a investitiei inclusiv TVA – 545.779 lei, din care: 

 Constructii montaj (C+M) 517.788 lei  

2. Capacitati (in unitati fizice):  

Se vor executa pentru sistemul de alimentare cu apa: 
- Retea de distributie PEHD PE 80 SDR 17,6 Pn 6 cu Dn 75 – 110 mm, in lungime totala 
de 6050 m, repartizata pe DJ 703A astfel: 

Nr.crt. Retea distributie Dn (mm) L= (m) 
1 Dn 110mm 2727  

2 Dn 90 mm 2715  

3 Dn 75 mm 608  

  TOTAL GENERAL (m) 6050 
 
- 15 camine de vane cu dimensiuni de 1,50m x 1,25m (1 buc.) si 1,00m x 1,00m (14 buc) 
cu rol de sectorizare; 
- 5 camine de vane de golire in apropierea podurilor si a podetelor cu  dimensiuni de 
1,50m x 1,25m; 
- 10 subtraversari conform tabelului: 
Nr. 
Crt. 

Dn 
retea 
(mm) 

Dn 
protectie 
(mm) 

Lungime 
(m) 

Nr. 
bucati 

1. 110 140 10 1 
2. 110 140 4 1 
3. 90 125 12 1 
4. 90 125 10 2 
5. 90 125 6 3 
6. 90 125 7 1 
7. 90 125 11 1 
 
- supratraversari ale conductei de apa si izolarea acesteia cu cochilii de vata bazaltica: 

cochilii din vata bazaltica cu diametrul interior D114mm si grosime 50mm in lungime totala de  
118ml si cochilii din vata bazaltica cu diametrul interior D108mm si grosime 50mm in lungime 
totala de  44ml;  

 

 
PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

   BOULEANU ION- MARIUS                                         GHINEA IONELA LILIANA 

 



JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea indicatorilor tehnico-econimici actualizați la obiectivul de investiții 

“Extindere alimentare cu apa sat Cotmeana, comuna Cotmeana, judetul Arges”  
 

 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, precum și adresa 

nr.13815/15.02.2017 emisă de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 
Europene, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.624/20.02.2017; 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana nr.573/15.02.2017, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
 Analizând prevederile OUG nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare 
Locală si Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr.1851/2013 pentru 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr.28/2013; 

Ținând cont de prevederile art.36 alin.(2), lit.b), alin.(4) lit.d), coroboarate cu alin.(6), lit.a), 
pct.14 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
- Art.126 din Legea mai sus menționată; 
- Legii nr.241/2006, a serviciilor publice de alimentare cu apă si canalizare, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia temeiul 
prevederilor publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE:           
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului “Extindere alimentare cu apa sat 

Cotmeana, comuna Cotmeana, judetul Arges", conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 
 

 Art.2. Finanțarea investitiei se va realiza prin Programul National de Dezvoltare Locală, 
Subprogramul “Modernizarea  satului romanesc” . 

 Art.3. Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului prevazut la art.1 precum si 
cheltuielile de intretinere si/sau reparare se suporta din veniturile proprii ale bugetului local. 

 Art.4. Se aprobă cofinantarea în valoare de 11926 lei reprezentand 2,18% din valoarea totală a 
proiectului. 

 Art.5.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul Comunei 
Cotmeana. 

 Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la sediul autoritătii publice 
locale si se va comunica Institutiei Judetului Arges in scopul exercitarii controlului de legalitate. 

INITIATOR 
PRIMAR 



 1 

JUDEȚUL ARGEȘ  

CONSILIUL LOCAL COTMEANA                                                        

                                                          Anexa nr.1 la Hotarârea Consiliului Local 11/23.02.2017 

 
TABEL 

Suprafeţe pajisti scose pentru închiriere pentru anul 2016 

Nr.crt SATUL/ Suprafata -ha- BF DEMUNIRE TRUP PAJIȘTI 

1 LINTEŞTI 4,62 322 Dealul Baicului 

2 0,95 306 Valea Bascovului 
3 0,81 2112 Valea Bascovului 

4 0,12 2283 Valea Bascovului 

5 0,50 2113 Valea Bascovului 

6 1,67 303 Valea Bascovului 

7 4,76 1223 Valea Bascovului 

8 5,04 300 Valea Bascovului 

9 4,62 297 Valea Bascovului 

10 3,89 2492 Valea Bascovului 

11 0,26 2184 Valea Bascovului 

12 0,29 2498 Valea Bascovului 

13 0,31 2497 Valea Bascovului 

14 1,25 2188 Valea Bascovului 

15 0,34 1225 Valea Bascovului 

16 0,32 2162 Valea Bascovului 

17 0,44 1226 Valea Bascovului 

18 0,80 452 Tarini Cotul-Lung (La Releu) 

19  0,10 447 Tarini Cotul-Lung 

20 DEALUL PĂDURII 4,80 658 Valea Boului 

21 ZAMFIREŞTI 0,33 460 Zamfiresti 

22 2,44 441 Cărpeniș 

23 BUNEŞTI 9,76 234 Dealul Buneşti 

24 NEGEŞTI 11,94 491 Dealul Negesti 
25 4,58 1930 Gogontesti 

26 SPIRIDONI 1,00 623 Dealul Uzii  

27 PIELEȘTI 7,72 1060 Dealul lui Bârţă 

28 PIELEȘTI 3,50 1075 Dealul lui Bârţă 

29 BASCOVELE 1,20 2240 Grajduri 
30 BASCOVELE 2,16 866 Grajduri 

31 BASCOVELE 2,66 867 Grajduri 

32 SPIRIDONI 1,95 88 Dealul Floroiului 
 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                        SECRETAR  

            BOULEANU ION MARIUS                            GHINEA IONELA -LILIANA                          


